
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GARA REGIONALE RELATIVA AL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA, 
MATERASSERIA, CAPI DI VESTIARIO PER LE AZIENDE SANITARIE DEL VENETO, PER 
L’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI MOTTA DI LIVENZA E PER 
L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE, PER LA DURATA DI 
CINQUE ANNI CON RISERVA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI. ADEGUAMENTO 
PREZZI DI AGGIUDICAZIONE.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1464/23



Il Direttore dell’U.O.C. “Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica” riferisce che:

Con deliberazione del Direttore Generale n. 744 del 23/04/2021 è stata recepita l’aggiudicazione del 
Servizio di lavanolo biancheria, materasseria, capi di vestiario per la durata di 60 mesi con opzione di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi, disposta con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 272 
del 7.06.2019, per il lotto 5 di interesse di questa Azienda Ulss a favore dell’ RTI Servizi Italia Spa 
- Fantuzzi Lavanderia Srl, per un importo complessivo pari a Euro 14.088.605,60 (Iva 22% esclusa)/5 
anni;

il contratto decorre dal 01/04/2021 e fino al 31/03/2026;

con note varie del 5/10/2022 l’operatore economico Servizi Italia S.p.A. appaltatore del servizio di 
lavanolo, ha presentato ad Azienda Zero istanza di revisione dei prezzi per i contratti di appalto 
discendenti dalla procedura di cui all’oggetto in ragione dell’“eccezionale, imprevisto ed imprevedibile, 
aumento dei prezzi che, in particolare dal mese di gennaio del corrente anno, ma anche già a partire 
dall’inizio del 2020, ha riguardato tanto i prodotti tessili, che i prodotti energetici, in particolare energia 
elettrica e gas. Aumenti di cui al scrivente non può (e non deve) farsi carico, sol che si consideri che allo 
stato l’erogazione del servizio non solo è insuscettibile di generare ricavi, ma sta comportando 
addirittura l’erosione delle riserve aziendali”;

il Direttore Generale di Azienda Zero ha ricevuto delega da parte del Comitato dei Direttori Generali di 
avviare, per le gare espletate da Azienda Zero quale soggetto aggregatore e centrale di committenza, 
apposite istruttorie al fine di valutare le istanze di revisione prezzi pervenute;

vista la nota prot. Ulss n. 25405/2023 con la quale Azienda Zero, verificata la sussistenza delle condizioni 
di merito per il riconoscimento della revisione dei prezzi in esito all’attività istruttoria svolta sui 
giustificativi addotti dall’operatore economico e sugli studi di benchmark di rinegoziazione dei prezzi 
operate dalle altre Centrali di committenza, ha comunicato di aver accolto l’istanza dell’operatore 
economico Servizi Italia S.p.A., concordando un adeguamento prezzi pari al 9.5% a decorrere dal 
01/01/2023;

i prezzi unitari relativi al servizio in parola ed il relativo adeguamento prezzi pari al 9.5% vengono di 
seguito riepilogati:

A B C D E F

Tipologia di servizio Unità di misura

Prezzo 
unitario 

offerto in 
gara 
(IVA 

esclusa)

9,5%

Prezzo 
unitario con 

adeguamento
(IVA esclusa)
dal 01/01/2023

C+D

Aliquota 
IVA

Lavanolo della Biancheria Piana per letti e lettini di 
degenza per Presidi Ospedalieri e Strutture Territoriali 
con letti di degenza (relativo a: degenze ordinarie, 
degenze neonatologia, degenze in hospice adulto e 
pediatrico, degenze in strutture residenziali)

prezzo per 
giornata di 

degenza

3,05067 0,289814 3,340484 22%

Lavanolo della Biancheria Piana per letti e lettini di 
degenza per Presidi Ospedalieri con letti di degenza 
(relativo a: DAY HOSPITAL, DAY SURGERY)

prezzo per 
giornata di 

degenza DH/DS 2,64 0,25 2,89 22%



Lavanolo della Biancheria Piana per trattamenti 
dialitici/sedute dialitiche

prezzo per 
trattamento 

dialitico/seduta 
dialitica 1,66 0,16 1,82 22%

Lavanolo della Biancheria Piana per letti e lettini per 
OBI

prezzo per 
singola OBI

2,64 0,25 2,89 22%

Lavanolo della Biancheria Piana per letti e lettini per 
accessi al PO

prezzo per 
singolo accesso

0,92 0,09 1,01 22%

Lavanolo di materassi e guanciali per letti e lettini di 
degenza per Presidi Ospedalieri e Strutture Territoriali 
con letti di degenza

prezzo per 
giornata di 

degenza 0,28 0,03 0,31 22%

Lavanolo divise e abiti da lavoro per il personale 
sanitario delle strutture ospedaliere

prezzo per 
giornata 

dipendete 0,46 0,04 0,50 22%

Lavanolo divise e abiti da lavoro per il personale 
sanitario delle strutture territoriali

prezzo per 
giornata 

dipendete 0,51 0,05 0,56 22%
Lavanolo divise e abiti da lavoro per Operatori tecnici 
addetti ai servizi di supporto (es. elettricisti, 
falegnami, idraulici, disinfettori, cinovigili, 
magazzinieri) e Portinai/Autisti 

prezzo per 
giornata 

dipendete 0,51 0,05 0,56 22%

Lavanolo divise ad Alta Visibilità per operatori del 
SUEM 118

prezzo per 
giornata 

dipendete 1,85 0,18 2,03 22%

Lavaggio di capi o dispositivi medici riutilizzabili di 
proprietà della Azienda Ulss (quali ad esempio: tende, 
tutori, cinture/polsini, paraventi, eccezionalmente capi 
di vestiario di degenti ospedalieri, indumenti dei 
neonati, biancheria di culle e incubatrici e bruchi di 
posizionamento prematuri) 

prezzo a kg

0,92 0,09 1,01 22%

si propone pertanto di disporre l’adeguamento prezzi alla RTI Servizi Italia Spa/Fantuzzi Lavanderia Srl, 
per il periodo 1/01/2023-31/03/2026 per un importo di € 869.971,40 + Iva 22%;

la spesa complessiva conseguente al presente provvedimento per il periodo 1/01/2023-31/03/2026, pari 
ad € 1.061.365,10 (Iva inclusa), sarà a carico del conto 55.07.000025, CDEL 21BD0923R0 dei Bilanci 
sanitari come di seguito indicato:

 Anno 2023 € 326.573,88; 
 Anno 2024 € 326.573,88;
 Anno 2025 € 326.573,88;
 Anno 2026 € 81.643,47.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.



Sulla base di quanto sopra per i motivi in premessa e qui integralmente richiamati

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di recepire l'istruttoria di adeguamento dei prezzi, condotta da Azienda Zero in qualità di 
Soggetto Aggregatore e Centrale di Committenza, relativamente alla gare regionale per il servizio 
di “lavanolo biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie del Veneto, lotto 
5”, adeguando in aumento del 9,5% i prezzi offerti a decorrere dal 1/01/2023 fino al 31/03/2026 
per Euro 869.971,40 + Iva 22%;

2. di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente provvedimento per il periodo 
1/01/2023-31/03/2026 pari ad € 1.061.365,10 (Iva inclusa), sarà a carico del conto 55.07.000025, 
CDEL 21BD0923R0 dei Bilanci sanitari come di seguito indicato:

 Anno 2023 € 326.573,88; 
 Anno 2024 € 326.573,88;
 Anno 2025 € 326.573,88;
 Anno 2026 € 81.643,47;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo on line dell’Azienda Ulss n. 8 Berica.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(per il dr. Achille Di Falco – dr.ssa Mariuccia Lorenzi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-08-31T15:37:45+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




